
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE TEMPORANEA AL SINDACO DELLA 
RESPONSABILITA' DELL'AREA TECNICA. 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di settembre alle ore undici e minuti zero 
nell’ufficio di Segreteria comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa GIUNTA COMUNALE:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FONTANA LAURA - Sindaco  Sì 

2. BOSIA EMMA - Assessore  Sì 

3. FASSIO FABIO ANDREA - Assessore In videoconferenza Sì 

   
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste il segretario comunale CARMINA Dott.ssa Rocca il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la signora FONTANA LAURA, nella sua qualità di 

sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RILEVATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 08.02.2023 veniva approvato lo schema di 
convenzione tra l’Unione Val Tiglione e Dintorni e il Comune di Rocca d’Arazzo per la condivisione di 
personale ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004;  
 
CONSIDERATO che con detta convenzione si stipulava l’utilizzo parziale, per 12 ore settimanali, della 
dipendente, cat. C6, assunto presso l’Unione Val Tiglione e Dintorni;  
 
CONSIDERATO, altresì, che la durata dell’accordo, fissata dalle parti, era stabilita per il periodo dal 
01.01.2023 al 30.06.2023 e che lo stesso è stato rinnovato, con Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 
21.06.2023, per il periodo dal 01.07.2023 al 30.09.2023;  
 
RILEVATO che non si è più potuto rinnovare la convenzione, per la mancata disponibilità dell’Unione Val 
Tiglione e Dintorni, perché anch’essa attualmente trovasi in carenza di personale;  
 
RILEVATO pertanto che dal giorno 01.10.2023 l’Area Tecnica è sprovvista della figura di Responsabile, 
pertanto, è necessario adottare con urgenza i provvedimenti affinché si possa assicurare il corretto 
funzionamento dei servizi dell’Ente;  
 
DATO ATTO che:  
­ che l’art. 50, comma 10, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che il Sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del medesimo decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti 
comunali;  

­ che ai sensi dell’art. 107, comma 2, del D.lgs 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni 
di indirizzo e controllo politico amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le 
funzioni del Segretario Comunale; 

­ che, inoltre, l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 dispone che i Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni sopra richiamate, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla 
loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

­ che l’art. 53, comma 23, della Legge n. 388 del 23.12.2000 disponeva originariamente che gli Enti locali 
con popolazione inferiore a 3.000 abitanti che riscontrino e dimostrino la mancanza non rimediabile di 
figure professionali idonee nell’ambito dei dipendenti, anche al fine di operare un contenimento della 
spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto 
disposto all’art. 3, commi 2, 3, e 4 del D.Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni, e 
all’art. 107 del testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale;  

­ che, peraltro, l’art. 29, comma 4, della Legge 28.12.2001 n. 448 ha modificato l’art. 53, comma 23, della 
legge n. 388 del 23.12.2000 estendendo ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la facoltà 
di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di 
adottare atti anche di natura tecnica gestionale ed eliminando la disposizione in base alla quale deve 
essere riscontrata e dimostrata la mancanza non rimediabile di figure professionali idonee nell’ambito 
dei dipendenti;  

CONSIDERATO che alla data odierna nella dotazione organica si riscontra una esigua pianta organica priva 
di personale con qualifica dirigenziale idoneo a ricoprire la carica di Responsabile dell’Area Tecnica e 
ritenuto quindi, opportuno, per ragioni inerenti la funzionalità dell’organizzazione amministrativa ed al fine 
di garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative in stretta coerenza con le disposizioni di 
legge, avvalersi della facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata di assegnare la competenza gestionale 
e la responsabilità dell’Area Tecnica al Sindaco;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;  
 
RITENUTO di procedere all’adempimento suddetto, necessario a garantire un regolare svolgimento delle 
attività amministrative nel rispetto dei criteri organizzativi gestionali recepiti nel regolamento sopra citato;  
 
VISTI ed acquisiti, in ordine alla presente deliberazione, i dovuti pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile di cui all'art. 49 - comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, esito proclamato dal Sindaco,  
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare ed approvare la premessa narrativa, dichiarandola, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
2. di attribuire, per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa, al Sindaco del Comune di 
Rocca d’Arazzo, Laura Fontana, la responsabilità dell’Area Tecnica con decorrenza dal 01.10.2023 e fino 
alla nomina del nuovo Responsabile;  
3. di prendere atto che nessun compenso e/o remunerazione alcuna saranno corrisposti al Sindaco per lo 
svolgimento dell’incarico;  
4. di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca d'Arazzo.  Responsabile Procedimento: OCCHIALI EMI  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : FONTANA LAURA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : CARMINA Dott.ssa Rocca 

___________________________________ 
 

 
___________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.          Reg. pubbl. 
Il sottoscritto certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informaticodel Comune, 
dove  rimarrà  in visione  per  15 giorni  consecutivi, dal  29/09/2023 al 14/10/2023compreso, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.  267. 
Rocca d’Arazzo,  29/09/2023                                                     
 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to: CARMINA Dott.ssa Rocca  
                        
____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile in data 27/09/2023 per la   decorrenza dei termini 
di cui all'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data …………., per la clausola di immediata esecutività resa ai 
sensi dell'art.134, 3° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.  
Rocca d’Arazzo, lì        
                                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

           CARMINA Dott.ssa Rocca 
____________________________________________________________________________________________ 
 
I sottoscritti Responsabili di servizio, visto l’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267e s.m.i, e visto il Regolamento 
comunale dei controlli interni, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di Deliberazione: 
 - Sulla regolarità tecnico-amministrativa della proposta  
 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                 CARMINA Dott.ssa Rocca  
 
 - Sulla regolarità tecnico- amministrativa e tecnica della proposta  
 
                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO         
                           MARCHISIO geom. Marco 

 sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta 
 Sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.L.gs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i  
 - Attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art 151 comma 4 del D.L.gs. 18/8/2000 n. 267. 
 -  Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni in L. n. 102/009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                                                       OCCHIALI Dott.ssa Emi                                
       
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE O IL FUNZIONARIO 

INCARICATOCARMINA Dott.ssa Rocca 


